
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 1 dicembre 2023, n. 676 
D.G.R. 8-7234 del 17-07-2023. Misura per la concessione di contributi per interventi di edilizia 
scolastica urgenti imprevisti e imprevedibili resi necessari da eventi che hanno compromesso 
l'agibilità degli edifici scolastici o di parte di essi. Comune di Quarna Sopra -  intervento CUP 
B97G23000410006 - dichiarazione non ammissibilità ai sensi del punto 7.3 del Bando 
 

 

ATTO DD 676/A1511C/2023 DEL 01/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 8-7234 del 17-07-2023. Misura per la concessione di contributi per interventi 

di edilizia scolastica urgenti imprevisti e imprevedibili resi necessari da eventi che 
hanno compromesso l’agibilità degli edifici scolastici o di parte di essi. Comune di 
Quarna Sopra - intervento CUP B97G23000410006 - dichiarazione non ammissibilità 
ai sensi del punto 7.3 del Bando 
 

Premesso che: 
 
la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 e s.m.i, “Norme per l’edilizia scolastica” all’articolo 3 definisce le 
competenze degli enti locali in materia di edilizia scolastica: le Province, la Città Metropolitana, 
Comuni, e loro associazioni, ai sensi della predetta normativa realizzano gli interventi per garantire 
la sicurezza degli studenti e del personale delle scuole presso gli edifici interessati; 
 
la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i, “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa” all’articolo 27 definisce le modalità di programmazione e attuazione degli 
interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 
 
la D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019, di approvazione dell’Atto di indirizzo per l’attuazione degli 
interventi in materia di diritto allo studio (di seguito Atto di Indirizzo) come modificata con D.C.R. 
222-10908 del 24 maggio 2022, ed in particolare l’articolo 2.6. “interventi di edilizia scolastica” 
definisce: gli strumenti di assegnazione dei finanziamenti, i soggetti che possono presentare le 
proposte di interventi, i prerequisiti delle proposte di intervento. 
 
con D.G.R. 8-7234 del 17-07-2023: 

• - è stata definita, per il triennio 2023-25, una misura a sportello per l’assegnazione di contributi 
agli enti locali per interventi urgenti, imprevisti e imprevedibili negli edifici scolastici resi 
necessari da eventi che hanno compromesso l’agibilità dei locali scolastici o di parte di essi 
approvando gli indirizzi generali per la concessione di contributi; 

• è stato fissato quale termine ultimo per la chiusura dello sportello e la presentazione delle 



 

richieste di contributo il 31 ottobre 2023; 
• sono state destinate risorse per la predetta misura pari a euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 

249011 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, annualità 2023; 
• è stata demandata al Settore Programmazione Monitoraggio Strutture Scolastiche l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della stessa. 
 
la D.D. n. 420 del 10-08-2023, ha approvato l’Avviso e la modulistica della “Misura per la 
concessione di contributi per interventi di edilizia scolastica urgenti imprevisti e imprevedibili resi 
necessari da eventi che hanno compromesso l’agibilità degli edifici scolastici o di parte di essi” e 
prenotato l’impegno di spesa presunta n. 2023/16528 di complessivi euro 2.000.000,00 a valere sul 
capitolo 249011 Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio) Programma 0403 (Edilizia scolastica) 
del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023;  
 
Dato atto che la misura in oggetto è un bando a sportello ai sensi dell’art. 7, punto 7.1 del bando, 
con valutazione delle domande in ordine cronologico di invio. 
 
Preso atto che dall’istruttoria svolta dalla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro - 
Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio delle Strutture Scolastiche 
emerge quanto segue: 
 

• E’ pervenuta sull’applicativo ARES 2.0 in data 02/10/2023 ore13:09 - ID RICHIESTA 145 - (n. 
6) un’istanza del Comune di Quarna Sopra per l“intervento di riqualificazione accesso 
immobile adibito a edificio scolastico finalizzato al superamento delle barriere architettoniche” 
della scuola elementare sita sul territorio comunale in Via Circonvallazione n.20,, codice 
edificio ares 1030580001, CUP B97G23000410006, pari ad € 12.064,00; 

 
• con nota in data 19/10/2023, inviata tramite il l’applicativo preposto “ARES - modulo 

urgenze”, ai fini dell’ammissibilità della domanda ed al prosieguo dell’istruttoria, il settore 
“Politiche delll’istruzione Programmazione monitoraggio strutture scolastiche” chiedeva al 
comune di Quarna Sopra: 

 
“1. atto di approvazione del progetto di fattibilità tecnico economico, così come 
previsto all’art.3.4.3 del bando, comprensivo degli elaborati previsti del codice degli 
appalti vigente ed in particolare: 
- elaborato grafico in scala idonea a rappresentare l’intervento ed ad illustrare 
esaustivamente tutto l’immobile e l’area esterna oggetto d’intervento. Si richiede di 
presentare una o più sezioni che chiariscano come viene superato il dislivello 
esistente. 
- computo metrico e quadro economico del progetto. 
- relazione tecnica di progetto 
2. relazione in merito agli aspetti tecnici per cui l'edificio non risulta al momento 
accessibile/utilizzabile da persone con ridotta o impedita capacità motoria (ai sensi del 
DPR 380/2001 smi Art. 82 “Eliminazione o superamento delle barriere architettoniche 
negli edifici pubblici e privati aperti al pubblico” comma 6) comprendente la 
descrizione dell’”evento in danno” e dell’imprevedibilità e urgenza dell’intervento. 
Occorre chiarire e dimostrare l'inutilizzabilità dei locali della scuola da parte di 
persone con ridotta o impedita capacità motoria ed esplicitare l’imprevedibilità 
“dell’evento in danno” e la necessità di un intervento urgente di adeguamento per 
eliminare e superare le barriere architettoniche.”  
 

• con nota in data 11/11/2023, acclarata al protocollo regionale n. 00148129 in data 13-11-2023 



 

il comune Quarna Sopra, ha inviato a mezzo PEC e senza utiizzare l’applicativo preposto 
“ARES – modulo urgenze” delle integrazioni parziali ed ha contestualmente richiesto una 
proroga per la predisposizione della documentazione mancante; 

 
• con nota in data 30-11-2023 prot 00150198/2023 il settore “Politiche dell’istruzione 

Programmazione monitoraggio strutture scolastiche” contro-deduceva al comune di Quarna 
Sopra comunicando di non poter rilasciare la proroga richiesta e che l’intervento presenta 
caratteristiche che le rendono non ammissibile ed in particolare in quanto:  
◦ incompleto della documentazione di cui al punto 5 dell’Avviso 
◦ non conforme alle indicazioni di cui ai punti 1.1, 1.3, 1.5, 3.4.2, 3.4.3 del l’Avviso  

 
In dettaglio: 
- le integrazioni e la richiesta di proroga non sono pervenute in tempi utili previsti dal 
bando al punto 5.2 del bando,  

 
- le integrazioni parziali presentate in data 11/11/2023 non risultano essere complete ed 
esaustive rispetto a quanto richiesto dal bando ed evidenziano delle carenze di elementi 
essenziali per la partecipazione al bando stesso ed in particolare: 

1. E’ stato confermato che non è presente un provvedimento di approvazione 
dell’intervento in oggetto con relativo quadro economico di spesa/computo metrico 
estimativo e piano finanziario. Il solo preventivo di spesa non risulta sufficiente per 
inquadrare il progetto e chiarire le voci di spesa del progetto.  
2. Per la partecipazione al bando, ai sensi dell’art. 3.4.3, è richiesto quale livello 
minimo di progettazione ammissibile il “progetto di fattibilità tecnica ed economica”, 
redatto ai sensi del codice degli appalti vigente, approvato con atto dell’ente 
richiedente. Al momento di presentazione della domanda l’intervento non risulta 
disporre di un progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato, deliberazione di 
Giunta Comunale N. 36 del 20.09.2023 si configura come “Disposizioni” per la 
formalizzazione degli interventi necessari all’eliminazione delle barriere 
architettoniche poste all’ingresso dell’edificio comunale adibito a scuola primaria. 
3. Ai sensi dell’art. 3.4.2 del bando, occorre che il documento o relazione dichiarante 
l’inagibilità dell’edificio (richiesta all’art.1.5 del bando) chiarisca, dimostri e 
circoscriva l’evento che ha fatto emergere l’urgenza di intervenire sull’immobile in 
questione, esplicitando la necessità impellente ed improcrastinabile dei lavori per 
l’esercizio dell’attività scolastica. Per il caso in oggetto la relazione presentata ed 
integrata non descrive “l’evento in danno” e l’imprevedibilità ed urgenza 
dell’intervento di adeguamento ed eliminazione delle barriere architettoniche non è 
esaustiva per inquadrare e circoscrivere l’intervento come “intervento urgente 
imprevisto ed imprevedibile”. 

 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra:  
 
- di prendere atto dell’esito istruttorio, come da documenti agli atti del settore e qui richiamati, 
relativi all’istanza presentata dal comune di Quarna Sopra a valere sul bando “Contributi per 
interventi di edilizia scolastica urgenti imprevisti e imprevedibili resi necessari da eventi che hanno 
compromesso l’agibilità degli edifici scolastici o di parte di essi" approvato con D.D. n. 420 del 10-
08-2023; 
 
- di dichiarare non ammissibile in quanto incompleta della documentazione di cui al punto 5 e di 
conseguenza non conforme alle indicazioni di cui ai punti 1.1, 1.3, 1.5, 3.4.2, 3.4.3 dell’Avviso 
approvato con D.D. n. 420 del 10-08-2023 l’istanza del Comune di Quarna Sopra: 



 

ID RICHIESTA 145 - (n. 6) “intervento di riqualificazione accesso immobile adibito a edificio 
scolastico finalizzato al superamento delle barriere architettoniche” della scuola elementare sita 
sul territorio comunale in Via Circonvallazione n.20,, codice edificio ares 1030580001, CUP 
B97G23000410006, importo pari ad € 12.064,00. 

 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i.. Legge n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i..; 

• Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa" e s.m.i.; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• Decreto Legislativo n. 33/2013 articoli 23 e 27 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R n. 24-7085 del 20/06/2023 del "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 



 

Variazione compensativa per gli anni 2023/2024 tra capitoli di spesa regionali all'interno 
della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011"; 

• Legge Regionale del 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. 8-7234 del 17-07-2023.; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
  
- di prendere atto dell’esito istruttorio, come da documenti agli atti del settore e qui richiamati, 
relativi all’istanza presentata dal comune di Quarna Sopra a valere sul bando “Contributi per 
interventi di edilizia scolastica urgenti imprevisti e imprevedibili resi necessari da eventi che hanno 
compromesso l’agibilità degli edifici scolastici o di parte di essi" approvato con D.D. n. 420 del 10-
08-2023; 
 
 
- di dichiarare non ammissibile in quanto incompleta della documentazione di cui al punto 5 e di 
conseguenza non conforme alle indicazioni di cui ai punti 1.1, 1.3, 1.5, 3.4.2, 3.4.3 dell’Avviso 
approvato con D.D. n. 420 del 10-08-2023 l’istanza del Comune di Quarna Sopra: 

ID RICHIESTA 145 - (n. 6) “intervento di riqualificazione accesso immobile adibito a edificio 
scolastico finalizzato al superamento delle barriere architettoniche” della scuola elementare sita 
sul territorio comunale in Via Circonvallazione n.20,, codice edificio ares 1030580001, CUP 
B97G23000410006, importo pari ad € 12.064,00. 

 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


